
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  7Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL DO DÉCIMO SEGUNDO PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE RESERVA 

DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO DO PARÁ.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições para novo 
processo seletivo de estagiários de nível superior, das áreas de Direito, 
Informática (Ciência da Computação, Engenharia da Computação, Siste-
mas de Informação, Tecnologia em Processamento de Dados, Tecnologia 
em Redes de Computadores), Administração (Administração de Empresas, 
Gestão de Pessoas, Gestão Pública e Gestão de Recursos Humanos), Ci-
ências Contábeis e Biblioteconomia para formação de cadastro de reserva 
para compor o quadro de estagiários da PGE/PA. As inscrições estarão 
abertas no período de 26.05 a 05.06.2023. As provas serão realizadas no 
dia 25.06.2023 nos locais e horários que serão disponibilizados no Diá-
rio Oficial do Estado do Pará e no endereço eletrônico https://www.pge.
pa.gov.br/. Informações completas constam do inteiro teor do edital que 
encontra-se publicado no site da Procuradoria-Geral do Estado.
Belém, 25 de maio de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 942866

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 129/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA 25 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº035/2023 - NUCOM/SEAC PAE nº 2023/586458
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Tucuruí, no estado do Pará, no período de 25/05/2023 à 27/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.197.352-53, matricula funcio-
nal 5952186-1, Coordenador de Comunicação - NUCOM/SEAC

Cobertura do início das obras de cons-
trução da Usina da Paz nos referidos 

Municípios.

HUGO MORAES LIMA, CPF: 731.420.692-91, Matrícula Funcional 5959599-2, 
Gerente- DAF/SEAC

Apoio logístico e condução dos servidores 
aos referidos municípios

 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diária, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 25 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

PORTARIA 130/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA 25 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº085/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/593465
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municí-
pios de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período 
de 24/05/2023 à 27/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

RAIMUNDO ANTONIO FEIO DA COSTA, CPF: 166.697.542-72, matricula 
funcional 5159121-2, Militar - DIPAZ/SEAC

Adequação do sistema de combate contra 
incêndios nas Usinas da Paz nos referidos 

Municípios.
EDENILSON DE LIMA SOUZA, CPF: 852.693.872-04, Matrícula Funcional 

5956643-1, Assessor- DIPAZ/SEAC
Apoio logístico do servidor aos referidos 

municípios.
 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 25 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 943161

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 110 DE 12 DE MAIO DE 2023, D.O.E. 
N°. 35.398, PÁG. 14 – PROTOCOLO: 937400

Onde se lê:

SERVIDOR MATRÍCULA
Afonso Jose Nascimento de Lima 5953814/1

Jadua Raquel Lima Fernandes de Souza 5953725/1
Larissa Mayara Cordeiro Tobias 5953782/1

Liani do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1
Vânia Lucia Tangerino de Souza Henriques 5890605/2

Leia-se:

SERVIDOR MATRÍCULA
Afonso Jose Nascimento de Lima 5953814/1
Larissa Mayara Cordeiro Tobias 5953782/1

Liani do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1
Raphaela Vieira Segadilha 5945832/2

Vânia Lucia Tangerino de Souza Henriques 5890605/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 942789

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 566/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2109271 de 23/05/2023,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/06/2023, a Portaria nº. 384/2023-DAF/SEPLAD, 
de 14/04/2023, publicada no DOE nº. 35.367 de 18/04/2023 que desig-
nou o servidor CYRO AZEVEDO DA SILVA, Id. Funcional nº. 54194107/2, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para responder pela 
Gerência da Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, du-
rante o impedimento legal do titular CARLOS EDUARDO GOMES BENTES, 
Id. Funcional nº. 57189721/1, no período de 13/04/2023 a 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 943258

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

  PORTARIA COLETIVA N° 0171-GS/SEPLAD,
DE 23 DE MAIO DE 2.023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Susi Leão da Silva 5901028/1 Servente SEDUC 14/02/2023 2023/183022

Maria Lucilene da Costa 5716756/2 Professor Classe I SEDUC 13/02/2023 2023/210631
Gerlem Rebouças Pinto 54190988/2 Assistente Administrativo SEDUC 23/11/2022 2023/357873


